Дело № 1-195\2017(№ **) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Кемерово № **

Ленинский районный суд г. Кемерово в составе

председательствующего судьи Бескаравайного И.В.,

при секретаре Науметуллове М.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гребеневой Ю.Р.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Мельничук Л.А., действующей на основании ордера № ** от **.**,**, удостоверение № **,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Чернышок совершил преступление в г.ФИО5 при следующих обстоятельствах.

**.**,**, около 12 часов ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, находясь в квартире по адресу: г.ФИО5, ... вступил в сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» никнейм «Chistogrammkmr», в интернет-мессенджере «Scype» никнейм «Валера камазист» и в интернет-мессенджере «Xabber» никнейм «Виктор», с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по следующей схеме: «Chistogrammkmr» размещает в тайниках на территории г.ФИО5 наркотические средства, после чего сообщает ФИО4, сведения о местонахождении наркотических средств. ФИО4, получив от «Chistogrammkmr» данные сведения, забирает из тайника закладку с наркотическими средствами и в случае необходимости осуществляет фасовку полученных наркотических средств. Далее Чернышок осуществляет закладку фасованных наркотических средств в тайники на территории г.ФИО5 и сообщает адрес и описание местонахождения каждого тайника неустановленному следствием лицу посредством интернет-мессенджер «Xabber». 

По результатам осуществления вышеуказанной деятельности «Chistogrammkmr» выплачивает соответствующую часть незаконно полученного дохода ФИО4, а именно, 150 рублей за помещение в тайник одной закладки с наркотическим средством

С целью реализации достигнутой между ФИО4 и неустановленным следствием лицом – «Chistogrammkmr» договоренности, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, **.**,** около 12 часов ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, получив от последнего информацию о месте нахождении наркотического средства, забрал из тайника, за гаражом, расположенным за остановкой общественного транспорта «Березовая роща», напротив дома по адресу: г.ФИО5 ..., вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 11,418г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 4,491г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 4,425г., что является крупным размером, предоставленное неустановленным следствием лицом для реализации.

После чего ФИО4 с целью последующего сбыта перенес указные наркотические средства к себе домой на адрес: г.... где с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств, разделил оптовую закладку на 30 более мелких закладок, обернул каждую изолентой черного цвета. 

После чего в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов **.**,** ФИО4 закопав в снег разместил наркотические средства в тайники расположенные в г. ФИО5: 

с правого торца ...А по ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,453г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,309г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,250г.

угол с левой стороны торца дома ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,479г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,261г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.

у основания угла с правого торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,324г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,325г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,300г.

около забора с левой стороны ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,491г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,293г.

с левой стороны от подъезда № ** ... ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,462г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,301г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.

у основания угла с левой стороны торца ... ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,467г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,273г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,310г.

у основания дерева в двадцати метрах от правого торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,475г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,305г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,315г.

у основания угла с правой стороны торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,487г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,304г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,293г.

ФИО4 помещал в тайник «закладку» с наркотическим средством, фотографировал и записывал указанные места в своем сотовом телефоне, чтобы в дальнейшем отправить сообщение с указанием мест нахождения «закладок» с наркотическим средством, неустановленному следствием лицу, для дальнейшего распространения наркотических средств. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как **.**,** около 14 часов 00 ФИО34 при размещении «закладок» по тайникам был задержан сотрудниками полиции возле дома по ..., наркотические средства, помещенные в виде закладок в вышеуказанных тайниках были изъяты сотрудниками полиции в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, заданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Приготовленные ФИО4 для незаконного сбыта 22 свертка изоленты черного цвета с веществами, которые содержат в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,780г., что является крупным размером; вещество которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,118г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,074г, что является крупным размером, были изъяты у ФИО4 в 14 часов 45 ФИО34 **.**,** в помещении стационарного пункта полиции «СУРА-1», расположенного возле ... в г.ФИО5. 

В судебном заседании Чернышок вину в совершении преступления признал в полном обьеме и частично подтвердил свои показания в ходе предварительного расследования о том, что от коллег по работе узнал, что некоторые из них занимались распространением наркотических средств, т.е. раскладывали закладки в тайники, и за это получали хорошие деньги. В январе 2017г. он решил устроиться на работу в военную часть, для чего ему нужно было пройти медицинскую комиссию. Так как денег на прохождение комиссии у Чернышок не было, то он решил попробовать поработать таким курьером, который раскладывает закладки с наркотическими веществами. 05.02.2017г. через свой телефон, зашел на сайт «Телеграмм», где зашел на страницу абонента под ником «Чистограмм», и написал сообщение, что хочет устроиться к нему курьером, при этом Чернышок понимал, чем занимается курьер, он понимал, что он должен делать закладки с наркотическими веществами по разным районам города. Чернышок пришло сообщение от «Чистограмма», чтобы он связался с «отделом кадров» и скинул ссылку, куда ему нужно было зайти. Чернышок прошелся по ссылке, и попал на сайт «Жабер», где с ним стал общаться какой-то абонент, ник его не помнит, который провел с ним письменное собеседование (вопрос, ответ), после этого ему написал, что нужно выслать копию своего паспорта, а так же отправить залог на номер киви-кошелька (который не помнит в настоящее время) в сумме 3000 рублей. Чернышок собрался и пошел в ларек расположенный на перекрестке ..., где через мультикассу, он перечислил на указанный номер киви-кошелька деньги в сумме 3000 рублей, отправил фото своего паспорта. После этого он стал общаться с «Чистограмм», а также с оператором под ником «Витор» «Валера камазист», («Чистограмм», «Виктор» и «Валера камазист», это одно и то же лицо, в «Жабере» он был под ником «Виктор», в «Телеграмме» под ником «Чистограмм», а в «Скайпе» под ником «Валера камазист»). «Чистограмм» скинул ему подробное описание, как делать закладки, и как отправлять ему описание закладок. 06.02.2017г. ближе к вечеру, ему написал «Виктор», что к работе нужно будет приступить уже сегодня, и написал адрес оптовой закладки с наркотическими веществами. «Виктор» скинул адрес: «Свободы, 19, 7 подъезд, спиной к подъезду, переходим через дорогу, проходим через гаражи, там тропинка, проходим по тропинке около 50м. справа у основания куста» так же была фотография, а так же подробное описание как пройти к местонахождению закладки. Так же в сообщении было указано, что находится в закладке: « СК (соль, скорость) 10 по 0,3 плюс бонусы)». Чернышок на маршрутном такси доехал до ..., закладку забрал в гаражах, возле куста, как было указано в сообщении. Закладка выглядела – клип-бокс прозрачный на нем была наклейка в виде ценника с цифрами «К-19», внутри которого находилось 10 клип-боксов, внутри каждого из которых находилось по три клип-бокса с кристаллообразным веществом светлого цвета, с веществом растительного происхождения, и со смолообразным веществом внутри. Чернышок понял, что кристаллообразное вещество это «соль», растительное вещество это «спайс», а смолообразное вещество это «шоколад», данные наркотики он видел раньше, знает, как они выглядят, видел данные наркотики у своих знакомых. С собой у Чернышок была черная изолента, обмотал каждый из клип-боксов с веществами черной изолентой в десять свертков. После этого Чернышок пошел раскладывать закладки по разным адресам в ...е г.ФИО5, в настоящее время адреса не помнит, так как прошло много времени. Чернышок прятал закладки, фотографировал, писал описание с местонахождения закладки, после чего, когда приходил домой, со своего телефона абоненту под ником «Виктор» через сайт «Жабер» отправлял все адреса закладок с подробным описанием и фотографиями. С 06.02.2017г. по 16.02.2017г. каждый день Чернышок забирал оптовую закладку, после чего фасовал ее на маленькие закладки, а потом прятал в тайники, закладки делал только в ... г.ФИО5, на оптовых закладках для него был указано кодовое имя «К-19». Один раз «Виктор» отправлял его на адрес за закладкой, и видимо ошибся адресом, так как на оптовой закладке было кодовое слово «К-8». Всегда Чернышок шел и прятал закладки по одному пути, шел по ..., до ..., после до ..., переходил на другую сторону ... и шел в обратную сторону, при этом прятал закладки. 14.02.2017г. ему написал абонент под ником «Олег ФИО3», Олег предложил ему работать оптовым закладчиком, но при этом он объяснил ФИО2, что он должен будет сам изготавливать наркотики, Олег написал, что вышлет ему рецепт, и что ему нужно приобрести (весы электронные, клип-боксы). Чернышок написал Олегу, что изготавливать сам ничего не будет, что 16.02.2017г. уезжает на выходные в .... 16.02.2017г. Чернышок получил первую зарплату в сумме 27000 рублей, деньги пришли на сайт «ЭКСМО.КОМ», в него можно зайти только через «тор.браузер», там Чернышок зарегистрировался, создал свой счет, на его счет перечисляли Валюту-ВТС, которую он переводил в рубли и переводил себе на банковскую карту. Получив деньги, Чернышок раздал долги, после чего уехал в Абакан. В г.ФИО5 вернулся 20.02.2017г. и написал в «Чистограмм», что вернулся и готов работать. С 20.02.2017г. по 28.02.2017г. Чернышок снова забирал оптовые закладки, делил их на маленькие, прятал закладки в тайники в .... **.**,**. в вечернее время ему пришло сообщение в «Жабере» от «Виктора» с адресом оптовой закладки, а именно: «..., остановка «Березовая роща» за ней гаражный массив, в правом ряду гаражей, в конце за последним гаражом клад – 15СК по 0,3 плюс бонусы, 15СК по 0,5 плюс бонусы». Так как сообщение пришло поздно вечером, Чернышок решил пойти за закладкой утром на следующий день. 28.02.2017г. утром Чернышок поехал на указанный адрес, но около двух часов не мог забрать оптовую закладку, так как в гаражах были люди, и он боялся, что его заметят. Закладку смог забрать около 12 часов. Закладка выглядела – сверток желтого скотча наклейка с кодовым словом «К-19», внутри свертка находился большой прозрачный клип-бокс, внутри него находились два прозрачных клип-бокса в каждом записка с названием и весом, в одном записка с текстом «СК15 по 03», а в другом «СК 15 по 0,5». В каждом клип-боксе находилось по 15 клип-боксов (внутри которых по 3 клип-бокса (соль, спайс, шоколад). Забрав оптовую закладку Чернышок поехал домой на адресу г.... где находясь дома, обмотал каждый из клип-боксов с веществами черной изолентой в 30 свертков. После этого Чернышок пошел раскладывать закладки, сначала на ..., где спрятал закладку с основания угла в правого торца дома в снег, после чего пошел к дому ... где возле забора в снегу спрятал закладку, после чего пошел к дому ..., где с правого торца дома в сугробе спрятал закладку, после чего пошел к дому ... где возле основания угла дома в снегу спрятал закладку, после чего пошел к дому ..., где у основания угла дома в сугробе спрятал закладку, после чего пошел к дому ... возле ... подъезда в снегу спрятал закладку, потом он перешел на другую сторону бр.Строителей, где подошел к дому ..., где у основания дерева в сугробе справа спрятал закладку, после чего пошел к дому ..., у основания левого угла дома, в снегу спрятал закладку с наркотическим веществом после чего он пошел в сторону ... по бр.Строителей. 

Когда он раскладывал закладки с наркотическими веществами «Соль+спайс+шоколад» в ... г.ФИО5, то понимал, что совершает уголовно наказуемое деяние, понимал, что его за это могут привлечь к уголовной ответственности, но его это не остановило, так как ему хотелось заработать деньги.

Возле ..., к нему подошли двое ранее незнакомых парней, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и задали вопрос, что он здесь делает и есть ли у него при себе паспорт. Чернышок предъявил документы сотрудника полиции, после чего они спросили у него, есть ли у него при себе наркотические вещества, на что Чернышок сказал сотрудникам полиции, что у него при себе есть наркотические вещества. Сотрудники полиции пригласили его пройти с ними в «СУРА-1» расположенный возле дома ..., на что Чернышок согласился. На посту «СУРА-1» в присутствии двух понятых ранее не знакомых ему парней, из карманов надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическими веществами «СК по 03 плюс бонусы» и 15 свертков с наркотическими веществами «СК по 0,5 плюс бонусы», все изъятое упаковали в клип-бокс, опечатали, на печати поставили свои подписи он и понятые. На вопрос сотрудников полиции откуда у него данные наркотические вещества, Чернышок ответил, что в гаражах расположенных за остановкой «Березовая роза» за домом ..., Чернышок забрал оптовую закладку с наркотическими веществами, часть из этой закладки успел разложить по тайникам, оставшуюся часть наркотических веществ собирался разложить по разным адресам, места нахождения закладок собирался сфотографировать составить описание местонахождения закладок, после чего отправить адреса закладок с описанием и фотографиями абоненту под ником «Виктор». Так же сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором так же поставили свои подписи все участвующие. После этого Чернышок рассказал сотрудникам полиции, что готов показать места, куда он спрятал **.**,** закладки с наркотическими веществами. Сотрудники ППС вызвали оперуполномоченного с ОНК, вместе с которым Чернышок и понятые поехали по адресам, куда ранее в этот день он разложил закладки с наркотическими веществами. Чернышок добровольно без какого либо давления со стороны сотрудников полиции, в присутствии понятых называл адреса, и когда они туда приезжали добровольно показывал местонахождение закладок с наркотическими веществами. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми они проехали на адреса ... ..., ... бр.Строителей, 26б, ..., откуда сотрудники полиции изъяли из сделанных им тайников, закладки с наркотическими веществами, которые выглядели: сверток черной изоленты, внутри которого находился клип-бокс, внутри которого находились по три клип-бокса с наркотическими веществами «спайс, соль, шоколад». С каждого адреса изъятые наркотические вещества упаковывали в отдельные клип-боксы, опечатывали, на печатях ставили свои подписи он и понятые, так же сотрудники полиции составляли соответствующие протоколы, в которых так же ставили свои подписи все участвующие. Сотрудники полиции изъяли у него его телефон «ZTE A3» в корпусе черного цвета, упаковали в пакет, опечатали, на печати поставили свои подписи он и понятые. Предьявлявшиеся ему ФИО10 для обозрения наркотические вещества – это именно те наркотики, которые изымались **.**,**. С количеством пакетов и весом изьятого согласен.

Физическое либо психическое воздействие со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, он все рассказывал и показывал добровольно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, опровергать показания свидетелей Свидетель №1 и ФИО18 не желает(т.1 л.д.32-36, 142-146). В судебном заседании добавил, что находясь в розыске сам явился в полицию .... Уточнил, что деньги в сумме 27000 рублей не получал, долги не раздавал, подписал протоколы своих допросов, т.к. невнимательно их прочитал, а противоречия в показаниях обьяснил ошибкой ФИО10. 

Помимо признательных показаний ФИО2 его вина подтверждается:

-показаниями допрошенного и оглашенными свидетеля Свидетель №1(т. 1л.д. 25-26), который пояснил, что **.**,** он, как полицейский ОБППСП, находясь на охране общественного порядка в ... г.ФИО5, совместно со старшим прапорщиком ФИО19, осуществлял патрулирование с целью предупреждения и пресечения правонарушений и преступлений. Проходя мимо дома расположенного по адресу г.ФИО5 бр.Строителей, 23а, увидели парня, который стоял возле вышеуказанного дома и распивал пиво из стеклянной бутылки, в присутствии посторонних граждан, чем нарушал общественный порядок. Подойдя к данному парню, он представился, сделал ему замечание, после чего попросил предъявить парня документы. Парень сказал, что при себе документов у него нет. Парню был задан вопрос о наличии при себе запрещенных предметов, наркотических средств, на что он ничего не ответил. После этого они предложили парню пройти в стационарный пункт полиции (СПП) «СУРА-1», расположенный напротив дома по ... в г. ФИО5, для установления личности, составления административного протокола и проведения личного досмотра в присутствии понятых. Никакого давления с их стороны, на парня не осуществлялось. Придя в СПП, были приглашены двое понятых. После чего, в присутствии двух понятых Свидетель №1 попросил парня представиться, и он сказал, что его зовут ФИО4, 08.01.1994г.р., после чего в присутствии двух понятых, Свидетель №1 произвел личный досмотр Чернышок, в ходе которого, у Чернышок в присутствии двух понятых из кармана надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято 15 свертков изоленты черного цвета, внутри которых находились клип-боксы с порошкообразным веществом внутри, в одном из свертков изоленты было два клип-бокса с порошкообразным веществом в одном из которых вещества было намного меньше чем во втором. Так же из кармана надетой на Чернышок куртки были обнаружены и изъяты 7 свертков черной изоленты, внутри каждого из которых находилось по три клип-бокса с порошкообразным веществом, растительным веществом и веществом похожим на смолу темного цвета. Кроме того у Чернышок изъяли телефон и банковскую карту. Изъятое упаковали в пакеты, опечатали, на печатях поставили свои подписи участвующие лица. Так же был составлен протокол личного досмотра, который так же был подписан всеми участвующими. Свидетель №1 Чернышок пояснил, что он работает курьером, раскладывает наркотические вещества в разных местах ... г.Кемерово. Так же Чернышок рассказал им, что он успел сделать 8 тайников с закладками, и что готов показать, куда он их спрятал. После этого Свидетель №1 было принято решение вызвать сотрудников ОНК и когда они приехали, Чернышок рассказал им, что работает курьером, и готов показать места тайников, куда успел сделать закладки, после чего сотрудники ОНК и Чернышок уехали;

-оглашенными показаниями неявившегося свидетеля ФИО18(т. 1, л.д. 107-108), который пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово по линии выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. **.**,** от сотрудников ОБППСП г.Кемерово поступило сообщение о том, что они задержали лицо, которое занимались незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, и при нем имеются наркотические средства. После чего Бородавка и его коллега ОУ ОНК УМВД России по г.Кемерово майор полиции ФИО20 проехали на пост СУРА-1 г.Кемерово расположенный по адресу г.ФИО5 ..., где сотрудники ППС задержали за административное правонарушение парня, который представился ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками ППС было обнаружены и изъяты наркотические средства. В ходе проведении ОРМ «Опрос» Чернышок пояснил, что он причастен к незаконному распространению наркотических средств бесконтактным способом, и пояснил, что в этот же день 28.02.2017г. он сделали несколько тайников с наркотическими средствами, и готов показать данные тайники. После чего, на служебном автомобиле, вместе с понятыми и Чернышок, они проехали по указанным адресам в г.ФИО5, а именно: ..., ..., где Чернышок указывал на места сделанных им тайников, после чего сам он их отыскивал, и передавал сотрудникам полиции. 

ФИО4 во время изъятия из тайников наркотических средств говорил, что он сам делал закладку, т.е. прятал в тайник сверток черной изоленты с наркотическими веществами, фотографировал место тайника и делал подробное его описание.

Наркотические вещества из тайников ФИО2 изымались в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. С каждого адреса, изъятые клип-бокс с наркотическим веществом упаковывали в отдельный клип-бокс, опечатывали, на печати ставили свои подписи понятые и Чернышок. В протоколах, которые составлялись на местах, так же все участвующие ставили свои подписи. 

После того, как они объехали все адреса указанные ФИО2, изъяли с указанных мест закладки с наркотиками, все вместе они проехали в отдел ОНК расположенный по адресу г.ФИО5 ..., где Чернышок был опрошен. После чего собранный материал был зарегистрирован в книгу КУСП ОП «Ленинский» УМВД России по г.ФИО5.

Никакого давления на Чернышок со стороны сотрудников полиции не оказывалось, Чернышок добровольно рассказывал о том, что занимаются бесконтактными сбытами наркотических средств, а так же добровольно показывал места сделанных им тайников с наркотическими средствами.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- справка об исследовании № ** от **.**,**, в соответствии с которой: - представленное вещество в виде порошка и комков белого цвета является ?-пирролидиновалерофеноном (аббревиатура PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,780г.; - представленное на исследование растительное вещество содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,118г.; - представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура ММВ(N)-BZ-F)-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,074г. (л.д. 18-20);

- справка об исследовании № ** от **.**,**, в соответствии с которой: - представленное на исследование сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета, «изъятое в ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,638г. (0,453+0,479+0,324_0,491+0,462+0,467+0,475+0,487); - представленное на исследование вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желтр-коричневого цвета, «изъятое в ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) который является производным – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,373г.(0,309+0,261+0,325+0,295+0,301+0,273+0,305+0,304); - представленное на исследование сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета, «изъятое в ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), производное - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,351г. (0,250+0,295+0,300+0,293+0,295+0,310+0,315+0,293) (л.д. 98-104);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, в соответствии с которым: 1. Представленное на экспертизу вещество белого цвета, общей массой 7,550 грамм, согласно постановлению о назначении экспертизы изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является ?-пирролидиновалерофеноном (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса вещества, согласно справе об исследовании № ** от **.**,** составляла 7,780 грамм; 2. Представленное на экспертизу растительное вещество общей массой 2,048 грамм, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201) производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Первоначальная масса растительного вещества, согласно справе об исследовании № ** от **.**,** составляла 2,118 грамм; 3. Представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, общей массой 2,004 грамм, содержит с воем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура ММВ(N)-BZ-F)-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Первоначальная масса растительного вещества, согласно справке об исследовании № ** от **.**,** составляла 2,074 грамм(л.д. 68-73);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, в соответствии с которым: 1. Представленное на экспертизу сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета, «изъятое в ходе обследования участков местности расположенных в ... г.ФИО5 по адресам: ... содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,598г. (0,448+0,474+0,319+0,486+0,457+0,462+0,470+0,482). Согласно справке об исследовании № ** от **.**,** «Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 3,638г (0,453+0,479+0,324+0,491+0,462+0,467+0,475+0,487); 2. Представленное на экспертизу сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, «изъятое в ходе обследования участков местности расположенных в ... г.ФИО5 по адресам: ...», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), производное - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,333г.(0,304+0,256+0,320+0,290+0,296+0,268+0,300+0,299) Согласно справке об исследовании № ** от 03.03.2017г.: «Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 2,373г (0,309+0,261+0,325+0,295+0,301+0,273+0,305+0,304); 3. Представленное на экспертизу сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета, «изъятое в ходе обследования участков местности расположенных в ... г.ФИО5 по адресам: ..., содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), производное - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,311г. (0,245+0,290+0,295+0,288+0,290+0,305+0,301+0,288). Согласно справки об исследовании № ** от 03.03.2017г. «Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования составила 2,351 г (0,250+0,295+0,300+0,293+0,295+0,310+0,315+0,293) (л.д. 111-121);

- протокол осмотра предметов (наркотики), согласно которому объектом осмотра является: 1) полимерный прозрачный клип-бокс, края которого прошиты нитками белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. Один из отрезков представляет собой упаковочный бланк ЭКЦ ГУ МВД России по ... с подписью специалиста: «Орган о/п «Ленинский» УМВД России по г.ФИО5 Т.С.; уг.дело № **. В отношении ФИО4 № экспертизы 2-1680; дата экспертизы **.**,**, эксперт ФИО21 и подпись. На другом отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати: «*ЭКЦ ГУ МВД России по ...*Для пакетов» и одна подпись. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии из пакета извлечено: прозрачные полимерные клип-боксы, обмотанные отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета. 23 клип-бокса размерами по 60Х90мм, в которых находится сухое твердое веществом белого цвета в форме порошка и комков различного размера. 7 клип-боксов размерами по 70Х115мм, в которых находится высушенное измельченное растительное вещество зеленого цвета. 7 клип-боксов размерами по 70Х115мм, в которых находится твердое вещество темно-коричневого цвета; По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс. 2) 8 клип-боксов из прозрачного полимерного материала, края которых перевязаны нитками белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. Один из отрезков представляет собой упаковочный бланк ЭКЦ ГУ МВД России по ... с подписью специалиста: «Орган о/п «Ленинский» УМВД России по г.ФИО5 Т.С.; уг.дело № **. В отношении ФИО4 № экспертизы 2-1681; дата экспертизы **.**,**, эксперт ФИО22 и подпись. На другом отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати: «*ЭКЦ ГУ МВД России по ...*Для пакетов» и одна подпись. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пустой клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.

Из пакета № ** извлечено: один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде порошка и комков белого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета; один клип-бокс из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сухое пластичное вещество темно-коричневого цвета; Один пусто клип-бокс из прозрачного полимерного материала, обмотанный одним фрагментом липкой ленты на полимерной основе черного цвета; Отрезки ниток белого цвета, концы которых проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета – представляющие собой упаковочный бланк. По окончании осмотра, клип-боксы с веществами, а так же фрагменты первоначальной упаковки, упаковали в клип-бокс.По окончании осмотра, клип-боксы с веществами и фрагментами первоначальной упаковки, упаковали в бумажный конверт белого цвета, проклеен отрезком бумаги белого цвета, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по г.ФИО5», с сопроводительной надписью, подписями ФИО4, ФИО17, ФИО10(л.д. 123-130);

- протокол осмотра предметов (телефон, банковская карта), согласно которому объектом осмотра является: 1) полиэтиленовый пакет края которого перевязаны нитью белого цвета, края которых проклеены между отрезком картона и отрезком бумаги белого цвета, с оттиском печати «Дежурная часть отдел полиции «Ленинский» Управления МВД России по г.ФИО5», на оттиске печати имеются надписи выполненные красителем синего цвета: «Понятые 1), 2), две неразборчивые подписи, ФИО4 и подпись.» На момент осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакет извлекли сотовый телефон «ZTE» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, IMEI: № **. В телефоне имеется сим карта оператора «Теле2». В верхней части телефона имеется разъем для зарядного устройства, а так же для гарнитуры. Справа имеется кнопка для регулировки звука, а так же кнопка включения телефона. На задней панели телефона в верхнем левом углу имеется объектив фото-видеокамеры. На момент осмотра телефона, сотовый телефон выключен. При включении телефона, на дисплее высвечивается экран с цифровыми часами, а также информация «сим-карта заблокирована». Также в верхней части имеется рисунок в виде замка и надпись: «удерживайте для разблокировки». При нажатии на «замок» и удержании, высвечивается рабочий стол телефона с иконками программ. В правом нижнем углу имеется иконка в виде 4-х квадратов, при нажатии на данную иконку, на рабочем столе телефона появляются иконки разных цветов с разными подписями. В третьем сверху ряду имеется иконка круглой формы голубого цвета с изображением бумажного самолетика, под иконкой имеется надпись «Telegram», а так же иконка в виде облака голубого цвета с большой буквой «S» под которой имеется надпись: «skype». В четвертом ряду имеется иконка в виде лампочки, под которой имеется надпись «Xebber». При нажатии на икону «Telegram» открывается профиль пользователя «Ромаха Сваха» номер телефона № **, далее 49 контактов с кем была переписка пользователя «Ромаха Сваха», среди них 2 интересующих следствие: 1) [ФИО5-ЧАТ] с изображением «ChistoGrammKmr» в данном чате имеется переписка между 7 796 пользователями среди которых есть пользователь «Ромаха сваха», администратором данного чата является «Chistogramm Дмитрий», на данном сайте пользователи обсуждают различные интернет-магазины распространяющие наркотические средства, так же делятся ощущениями о наркотических средствах магазинов, кроме этого в переписке имеются видеозаписи, различные картинки, и сообщения на различные темы не касающиеся наркотических средств. Так же имеется сообщение в чате от «Chistogramm Дмитрий», которое повторяется несколько раз, в данном сообщении рассказываются правила поведения в чате: «1. Никаких продаж, сделок в чате, только общение. Никаких вопросов касающихся покупки, продажи, обмена. Не звать ни кого в компанию или «подлечить» для вашей же безопасности. Если вы совершили сделку в чате администрация за это ответственности не несет. Так же не советуем писать в чате настоящие имена участников чата». Так же есть сообщение в чате от «Chistogramm Дмитрий», которое повторяется несколько раз, в данном сообщении правила безопасности: « Друзья, напоминаю вам еще раз. Помните о своей безопасности в первую очередь. Тут в чате кроме добросовестных и честных клиентов могут быть не только красные но и ЛЕГАВЫЕ не говоря уже о мошенниках. Ни стоит принимать какие либо файлы, жать на сомнительные ссылки, и уж тем более ходить на какие либо адреса. Пойдете на такой клад, и можете вместо клада, или какого либо ништяка найти беду. Ссылку можно открывать если ее скидывает админ или оператор Вашего города. Берегите себя!!! Не разменивайте свою свободу за бонус какой нибудь или СК 0,1 или еще какую замануху». Так же в чате имеются фотографии с наркотическими веществами. 2) «Chistogrammkmr» с изображением «ChistoGrammKmr», при нажатии на данного пользователя, открывается переписка «Chistogrammkmr» с пользователем «Ромаха сваха». Переписка начинается 23.10.2016г и заканчивается 28.02.2017г. Переписка начинается от пользователя «Ромаха сваха» «Салам…Работаешь…Кинь прайс», ответ от «Chistogrammkmr» «Приветствую…» и далее прайс лист, а так же приглашение на работу в котором описывается перспектива карьерного роста, заработная плата, основные требования к кандидату Далее «Ромаха сваха» спрашивает по поводу вакансий, а так же нет ли вакансий в Абакане, и реальная возможность зарабатывать в месяц. «Chistogrammkmr» отвечает, что Абакан он не открывал, реальный заработок до 90 тыс. в месяц. Следующая переписка **.**,**, начинает ее «Ромаха сваха» «Чистый…салам» «Chistogrammkmr» отвечает «Приветствую»…далее переписка о том, что «Ромаха сваха» прибыл в ФИО5 и готов приступить к работе, готов внести залог 3 000 рублей. «Chistogrammkmr» отвечает пишет ему, чтобы он установил себе программу «ЖАБЕР» «JABBER», далее подробное описание по установлению программы «JABBER» и ее натройки. Следующая переписка 2.02.2017г, начинает ее «Ромаха»…. «Чистый привет…ну все я скачал жабер…тебя там не могу найти», «Chistogrammkmr» отвечает «...» сюда напиши с пометкой курьр». Далее Ромаха рассказывает что прошел по ссылке, и что с ним общаются, приняли документы, и что скинет залог сегодня. Так же спрашивает кто-такой «Витя», на что «Chistogrammkmr» отвечает, «ВИТЯ ЭТО Я». «Chistogrammkmr» просит Ромаху отправить ему свой ник в Жабере, Ромаха пишет «....jp». Далее переписка о то, что сообщения в Жабере у Ромахи не открываются, и «Chistogrammkmr» просит его скачать себе программу «Скайп», на случай если жабер не потянет, они смогу общаться в скайпе. Далее переписка от **.**,**, где «Chistogrammkmr» спрашивает, какие адреса Ромаха ему сдавал, Ромаха скидывает сообщение «Ленинский…все адреса называть» «Chistogrammkmr» пишет: «нет…веса какие» Ромаха отвечает «0,5СК+бонус 10шт; 0,3СК+бонус». Далее «Chistogrammkmr» скидывает сообщение с адресом: «К19 ФИО7 6 смотрим на левый угол дома с задней стороны, идем вверх по ФИО9, справа встретим зеленый забор, в нем проход, зашли, справа 1 гараж, слева внизу под снегом» ссылка, а так же изображение карты. Ромаха пишет: «Что там», «Chistogrammkmr» пишет «К19 СК 0,3+ТВ0,3+росс0,3». Далее Ромаха спрашивает: «Точно ФИО7?... там К8 написано» «Chistogrammkmr» отвечает «не понял». Ромаха скидывает фотографию свертка на котором наклеен отрез бумаги с изображением «К8», далее описывает, что нахордится в свертке. Далее переписка от **.**,**, где в диалоге идет речь о том, сколько потребуется время на работу, как скоро она будет выполнена, далее Ромаха скидывает сообщение с адресами и ссылками с изображением мест закладок, на изображениях точкой указано место закладок. Далее Ромаха описывает, как фасует товар: «беру вес еду на е…ю пионерку встаю в 6 утра пока друган спит фасую…сегодня он вместе со мной проснулся…пришлось по общагам тариться и фасовать». Далее переписка о зарплате, «Chistogrammkmr» скидывает подробное описание как создать электронный кошелек, на который он будет перечислять зарплату в электронных деньгах БТС. Далее переписка от **.**,** где обсуждают место жительства «Ромахи», как он фасует товар, и о том, что Ромаха собирается уехать на выходные в Абакан. «Chistogrammkmr» не разрешает ему уезжать, говорит, что у него нет выходных, что «Ромаха» встал на новую должность, что если он уедет вместо него некому работать. Ромаха скидывает скрин сообщений с «...». Далее «Chistogrammkmr» скидывает сообщение: «Ты ОПТ теперь, получишь сегодня вес, фасуешь по пакетам которую я тебе дам фасовку, подписываешь пакеты с номером курьера, и весом, чтобы путоницы не было, я конечно не представляю как ты это будешь делать, если у тебя друг в 8 часов дома». Далее переписка в которой обсуждаются выходные «Ромахи», что он договорился, что его ждут. «Chistogrammkmr» его не отпускает. Далее оговаривают зарплату, как ее лучше получать, что нужно скачать «скайп», и что в скайпе «Chistogrammkmr» подписан как «Валера камазист», после чего «Ромаха» пишет, что в скайпе он под ником «ФИО8 ФИО11». Далее переписка от **.**,** переписка о том, что Ромаха удалял страницу в жабере, чтобы не узнал ничего его девушка, после он просит «Chistogrammkmr» о том, чтобы тот скинул его никнейм, так как он его забыл, и помнит только пароль. Далее переписка от 26.02.2017г, где идет диалог о том, какой наркотик разносит «Ромаха» регу или росс. Далее переписка от **.**,** обсуждение сколько сделал и что два клада не нашли, потом «Chistogrammkmr» спрашивает «сколько по времени нужно чтоб закончить работу…здесь…что с работой…???» на этом переписка прерывается. Выходим из чата «Chistogrammkmr» и «Ромаха сваха», после выходим с сайта «Телеграмм»; 2).Далее нажимаем на икону в виде лампочки под которой имеется надпись «Xabber» открывается профиль пользователя «romario94@xmpp.jp»., далее видим 4 контакта с кем общался данный пользователь: 1. worrja@exploit.jp; 2. ...; 3. № **sj.ms; 4. .... Вся переписка с данными пользователями удалена.; 3) Далее нажимаем на икону в виде облака голубого цвета с большой буквой «S» под которой имеется надпись: «skype», открывается профиль пользователя «ФИО8 ФИО11» ниже номер телефона + № ** Так же имеется изображение пользователя, на котором изображены трое – ребенок, девушка и ФИО12, далее видим 3 контакта с кем общался данный пользователь: 1. Валера камазист; 2. Олег ФИО3 3. ФИО40. Заходим в диалог «Валера камазист» и ФИО8 ФИО11, который начинается **.**,** «+…….+»…..Привет… «olegtfaxtenberg ФИО3». Следующая переписка **.**,** пропущенный звонок от «Валера камазист». Далее ФИО8 пишет «Вить…ну что моя работа норм сегодня?» «Валера камазист» отвечает «я половину только раскидал, и то опять были вопросы, не понимаю почему так происходит с твоими адресами.» Диалог о том, что клады ФИО8 покупатели не находят, «Валера камазист» ругает ФИО8, рассказывает, где лучше делать клады: «гаражи, деревья, на дорожках которые проходят мимо гаражей и школ, где мало ходят и тебя не видно, старые дома с задней стороны, крыльца заброшенные, около подъездов, спусти в подвалы…это я тебе только за 1 мин. сказал». ФИО8 отвечает: «вот порой хожу по полчаса в поисках одного места» на что «Валера камазист» пишет: «тебе надо выбрать 1-2 района и выстроить рабочий маршрут и все». ФИО8 пишет «как назло насмотрелся видюх как в ФИО5 курьеров повязали, но ничего, эту видюху стал использовать в сторону своей конфидициальности». «Валера камазист» пишет: «курьеров вяжут из-за е…го магазина, или сами ходят убитые делают работу свою» «ложишь и смотри по сторонам не головой верти а все аккуратно курьеры ментам сейчас не интерестны…им я нужен». **.**,** от «Валера камазист» сообщение «привет». На этом переписка заканчивается.; Заходим в диалог «Олег ФИО3» и ФИО8 ФИО11, которая начинается **.**,**, начинает ее «Олег..»… «привет»…ФИО8 отвечает «привет…а что Витя говорит что выходных не будет» Олег отвечает: «будут но чуть позже…человек в поездке…не успевает…на 2-3 дня перенесется твоя поездка…другого выбора нет…ибо город встанет…если сегодня заберет вес то будет через 2 дня на месте…поставщик голову ебет поэтому перенеслось все…ты тоже пойми я не могу город пустым оставить…тебе никто не отменяет поездку твою просто перенесем ее» ФИО8 отвечает: « просто понимаешь, мне потом куда ехать, я со своей договорился она дочку на выходные взяла от бабушек привезут чтоб вместе побыли билет купил после того как с тобой поговорили…а я щас получается всех на хуй шлю». Олег отвечает: «тогда один вариант…не вставать тебе на эту должность…я еще раз повторяю не могу оставить город стоять» ФИО8 отвечает: «ну а в этой ситуации вы ФИО1 отпустите на выходные если не встану на эту должность» Олег отвечает «езжай» ФИО8: « а не получится потом что вы мне просто зп не дадите из-за этого всего». Олег : «не получится». ФИО8: «еще хотел спросить, ты не будешь на карту скидывать зп мне самому выводить? И залог вернется или нет» Олег: «да…залог возвращается при увольнении» ФИО8: «ааа….но я не увольняюсь так что не думайте….можешь ФИО1 образумить сколько у ФИО1 вышло по зп» Олег: «не знаю не считал…подсчеты завтра». Следующая переписка **.**,** ФИО8 пишет Олегу «привет»…на этом переписка заканчивается. Так же на рабочем столе есть иконка с названием «Галерея», нажав на которую видим папку «камера», зайдя в которую видим 8 изображений с разными участками местности. Со слов подозреваемого ФИО4 который в ходе осмотра изъятого у него телефона показал, что при помощи данного телефона, через интернет-сайты «Телеграмм», «Xabber» «Skype» он списывался с абонентом «Чистограмм», а так же «Валера камазист» и «Виктор» - которые являются один и тем же лицом, который скидывал ему сообщения с адресами оптовых закладок, которые он забирал, фасовал на маленькие закладки, после чего раскладывал в тайники в разных местах ... г.ФИО5, делал описание места клада, фотографию, после чего данные сообщения с описанием и фото отправлял через сайты «Телеграмм», «Xabber» «Skype» абоненту «Чистограмм», «Валера камазист» «Виктор», а так же абонентам под ником «Олег ФИО3»; 2) полиэтиленовый клип-бокс из прозрачного полимерного материала, края которого перевязаны нитью белого цвета, и проклеенный между двумя отрезами бумаги. На одном из отрезов рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «В указанном полиэтиленовом пакете типа клип-бокса находится банковская карта «Сбербанк» № ** изъятая в ходе личного досмотра у ФИО4 ст.с-т полиции Свидетель №1 и подпись». На втором отрезе оттиск печати круглой формы выполненный красителем синего цвета; Дежурная часть ОП Ленинский Управления МВД России по г.ФИО5», три подписи и надпись ФИО4» При вскрытии клип-бокса извлекаем банковскую карту банка «Сбербанк», № **, month/year 09/18. На имя «POMAN CHERNISHOK». На изнаночной стороне карты на белой полосе секретный код «№ **» и рукописная подпись выполненная красителем синего цвета. В ходе осмотра банковской карты подозреваемый ФИО4 пояснил, что на данную карту он переводил с электронного счета деньги, которые ему платили за то, что раскладывал закладки с наркотическими веществами. По окончании осмотра телефон «ZTE» с сим-картой «Теле2», банковская карта «Сбербанк» № **, помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по г.ФИО5», с сопроводительной надписью, подписями понятых, ФИО10(л.д. 37-64);

- протокол осмотра предметов/документов (ОРМ), согласно которому объектом осмотра является: - Рапорт об обнаружении признаков преступления от **.**,** о/у ОНК ФИО23, выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором, красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Врио начальника Управления.. .» и заканчивается словами «... майор полиции ФИО18», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета. В левом верхнем углу имеется штамп регистрации, в котором указан номер № ** от 09.03.2017г. в нижнем правом углу штамп регистрации, в котором указан номер № ** от 07.03.2017г.; Рапорт о проведении ОРМ о/у ОНК ФИО18 выполнен на белом листе бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Врио начальника Управления.. .» и заканчивается словами «… майор полиции ФИО18», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета. В верхнем левом углу листа имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «Согласен, подпись»; - Распоряжение № ** от **.**,**, выполнено на одном белом листе бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Распоряжение.. .» и заканчивается словами «… полковник полиции ФИО24», также имеются подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ..., выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ..., выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ... «а», выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г...., 22, выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ... выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.... ..., выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ..., выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Акт обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2017г. по адресу г.ФИО5 ..., выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Акт…» и заканчивается словами «… 28.02.2017», также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Протокол ОРМ «опрос» гр. ФИО4 выполнено на белом листе бумаги формата А4, на одной из сторон которого чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Протокол орм …» и заканчивается рукописным текстом «... ФИО18, подпись»; - Объяснение от гр.ФИО25 выполнено на 1-м белом листе бумаги формата А4, на которой с одной из сторон, чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение……» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно, мною прочитано, подпись». Ниже имеется рукописный текст, выполненный чернилами черного цвета «о/у ОУР, подпись, ФИО26»; - Объяснение от ФИО27 выполнено на 1-м белом листе бумаги формата А4, на котором с одной из сторон, чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение……» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно, мною прочитано, подпись». Ниже имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «о/у ОУР, подпись, ФИО26»; Справка-меморандум выполнено на 1-м белом листе бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «г.ФИО5…» и заканчивается рукописным текстом «... ФИО18», подпись; Отношение на проведение исследования от 01.03.2017г., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Начальнику ЭКЦ ГУ МВД РФ по КО…» и заканчивается словами « … майор полиции ФИО28» также имеется подпись, выполненная красителем черного цвета; - Сопроводительная к справке об исследовании № ** от 03.03.2017г., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Заместителю начальника …» и заканчивается словами « … ФИО29» также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета и оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета; - Справка об исследовании № ** от **.**,** выполнен на 6-ти белых листах бумаги формата А4, на одной из сторон которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИО6 ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИИ ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО14 …» и заканчивается словами «.… Заместитель начальника ФИО29, ниже надпись; - Постановление о предоставлении результатов ОРД от **.**,** выполнено на 1-м белом листе бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета с двух сторон нанесен печатный текст, который начинается словами «Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…» и заканчивается словами «… полковник полиции ФИО24», так же имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; Сопроводительная выполнена на 1-м белом листе бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета с двух сторон нанесен печатный текст, который начинается словами «Начальнику СО ОП «Ленинский»…» и заканчивается словами «… полковник полиции ФИО24», так же имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета (л.д. 177);

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому, проверка показаний на месте проводилась в условиях дневного времени при естественном освещении. Перед проверкой показаний на месте обвиняемому ФИО4 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО4 пояснил, что желает указать место, где его показания будут проверяться. После этого ФИО4 и все участники проверки показаний на месте сели в служебный автомобиль, и выехали с территории ОП «Ленинский» УМВД России по г.ФИО5 на проезжую часть ... в г.ФИО5, где ФИО4 попросил водителя служебного автомобиля проехать до дома расположенного по адресу г.... Доехав до указанного дома, ФИО4 попросил водителя служебного автомобиля остановить автомобиль возле гаражей расположенных напротив дома .... Прибыв по указанному адресу, ФИО4 и все участники проверки показаний на месте вышли из служебного автомобиля, где ФИО4 пошел за гаражи, и остановившись у крайнего гаража указал промежуток между гаражами 101 и 102 пояснил, что **.**,** около 12 часов между данными гаражами забрал оптовую закладку – сверток желтого скотча наклейка с кодовым словом «К-19», внутри свертка находился большой прозрачный клип-бокс, внутри него находились два прозрачных клипбокса в каждом записка с названием и весом, в одном записка с текстом «СК15 по 03», а в другом «СК 15 по 0,5». В каждом клип-боксе находилось по 15 клип-боксов (внутри которых по 3 клип-бокса (соль, спайс, шоколад). Забрав оптовую закладку он поехал домой на ... где обмотал каждый из клип-боксов с веществами черной изолентой в 30 свертков, после чего пошел раскладывать закладки по ... г.ФИО5. После этого ФИО4 попросил водителя служебного автомобиля проехать к дому расположенному по адресу г.ФИО5 .... Прибыв по указанному адресу, ФИО4 и все участники проверки показаний на месте вышли из служебного автомобиля, после чего ФИО4 и все участники проверки показаний на месте подошли к правому торцу дома ..., где ФИО4 указав рукой угол дома пояснил, что здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ... «в», после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к правому торцу дома ..., и указав на забор расположенный слева от указанного дома показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ... ...», после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к правому торцу дома ..., и указав рукой на угол дома показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ... после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к основанию дома ... указав на угол дома слева показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ...», после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к основанию дома ... указав на угол дома справа показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ..., после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к подъезду № ** указанного дома и указав на куст показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ... «а» после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к дереву расположенному примерно в 20м. от правого торца дома ... «а», и указав на дерево показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего ФИО4 сказал, что нужно пройти к дому ... после чего все участвующие лица пошли за Чернышок. Дойдя до указанного дома, ФИО12 подошел к основанию дома ... «б», указав на угол дома слева показал, что именно здесь он спрятал закладку с наркотическими веществами. После чего он пошел в сторону дома ..., по пути пил пиво. Возле дома ..., был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в СПП СУРА-1 г.ФИО5, где в присутствии двух понятых из карманов надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическими веществами «СК по 03 плюс бонусы» и 15 свертков с наркотическими веществами «СК по 0,5 плюс бонусы», все изъятое упаковали в клип-бокс, опечатали, на печати поставили свои подписи он и понятые. На вопрос сотрудников полиции откуда у него данные наркотические вещества, он ответил, что в гаражах расположенных за остановкой «Березовая роза» за домом ...,... он забрал оптовую закладку с наркотическими веществами, часть из этой закладки успел разложить по тайникам, оставшуюся часть наркотических веществ собирался разложить по разным адресам. После этого он рассказал сотрудникам полиции, что готов показать места, куда он спрятал **.**,** закладки с наркотическими веществами. Сотрудники ППС вызвали оперуполномоченного с ОНК, вместе с которым я и понятые поехали по адресам, куда ранее в этот день он разложил закладки с наркотическими веществами. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехали на адреса ..., ..., ... ..., откуда сотрудники полиции изъяли из сделанных им тайников, закладки с наркотическими веществами, которые выглядели - сверток черной изоленты, внутри которого находился клип-бокс, внутри которого находились по три клип-бокса с наркотическими веществами «спайс, соль, шоколад». С каждого адреса изъятые наркотические вещества упаковывали в отдельные клип-боксы, опечатывали, на печатях ставили свои подписи он и понятые, так же сотрудники полиции составляли соответствующие протоколы, в которых так же ставили свои подписи все участвующие. Проверкой показаний на месте установлено, что обвиняемому ФИО4 известны обстоятельства совершенного им преступления, место приобретения наркотических веществ и места тайников с наркотическими веществами(л.д. 150-160);

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ...» от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.85);

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ... от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.86);

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ... от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.88);

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ... от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.89); 

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ...» от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.87); 

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ...» от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.90); 

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ...» от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д.91);

- акт, обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу : г. ... от **.**,** Акт выполнен на одном листе белой бумаги формата А4, смешанным текстом, красителем черного цвета. Согласно которому по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех полимерных пакетах: один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом, третий с темным веществом, обмотанные черной изолентой. Акт подписан участвующими лицами(л.д. 92);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу .... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 177); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г..... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 175-176); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г..... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 173-174); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г.... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 171-172); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г.... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 169-170); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г.... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 167-168); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г.ФИО5 ... ...». В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 165-166); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г.... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 163-164); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в гаражах напротив дома по адресу г..... В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято(л.д. 161-162); 

- рапорт сотрудника полиции, зарегистрированный в КУСП № ** от **.**,**., согласно которому **.**,** в ходе личного досмотра гр. ФИО4 в СПП СУРА-1 г.ФИО5 напротив дома г.ФИО5 ..., было изъято: 15 свертков изоленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, 7 свертков изоленты черного цвета внутри каждого из которого находилось по три клип-бокса с порошкообразным веществом светлого цвета,Ю с веществом растительного происхождения, с твердым веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон «ZTE», банковская карта «Сбербанк России», которые были упакованы в пакеты и опечатаны (л.д. 5);

- протокол личного досмотра от **.**,** начат: 14 ч. 45 мин. согласно которому, в ходе личного досмотра, у ФИО4 в присутствии понятых было обнаружено и изъято 15 свертков изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета. 7 свертков изоленты с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, с твердым веществом темно-коричневого цвета. Данные свертки были помещены в пустой полиэтиленовый пакет, опечатаны оттиском синей печати «Дежурная часть» отдела полиции «Ленинский» УМВД России по г.Кемерово», с подписями участвующих лиц. Так же была изъята банковская карта «Сбербанк» желтого цвета № карты № ** VISA, упакована в пакет, опечатана оттиском синей печати «Дежурная часть» отдела полиции «Ленинский» УМВД России по г.Кемерово», с подписями участвующих лиц. Так же был изъят сотовый телефон «ZTE» в корпусе черного цвета, imei № **, был упакован в пакет опечатан оттиском синей печати «Дежурная часть» отдела полиции «Ленинский» УМВД России по г.Кемерово», с подписями участвующих лиц (л.д. 6). 

Суд не согласен с подсудимым в том, что он не получил деньги за сбыт наркотиков. Так, в ходе предварительного расследования он показал, что 16.02.2017г. получил первую зарплату в сумме 27000 рублей, деньги пришли на сайт «ЭКСМО.КОМ», в него можно зайти только через «тор.браузер», там Чернышок зарегистрировался, создал свой счет, на его счет перечисляли Валюту-ВТС, которую он переводил в рубли и переводил себе на банковскую карту. Получив деньги, Чернышок раздал долги, после чего уехал в Абакан.

В суде эти показания не подтвердил и показал, что деньги в сумме 27000 рублей не получал, долги не раздавал, подписал протокол, т.к. невнимательно его прочитал, а противоречия обьяснил ошибкой следователя. 

Однако, суду представляются неубедительными доводы о невнимательности взрослого, дееспособного человека при прочтении и подписании такого важного документа, как протокол допроса.

Кроме того, в судебном заседании свидетель ФИО5 Т.С. показала, что в ход допроса подсудимый показания давал добровольно, без давления, в присутствии адвоката, протокол читал, подписывал, замечаний не поступало.

Показания подсудимого в суде в этой части непоследовательны, нелогичны и противоречат установленным судом обстоятельствам, суд отвергает их и берет за основу показания подсудимого в ходе предварительного расследования, т.к. на тот момент для него был неожиданным факт его задержания и он дал правдивые показания. 

У суда нет сомнений в том, что преступление совершено группой лиц по предварительному сговору. Хотя лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» никнейм «Chistogrammkmr», в интернет-мессенджере «Scype» никнейм «Валера камазист» и в интернет-мессенджере «Xabber» никнейм «Виктор» не установлено, у суда нет сомнений в том, что именно в группе с этим неустановленным лицом Чернышок вступил в предварительный сговор, они совместно действовали по сбыту наркотиков, общались в сети лаконично, использовали понятные обоим термины, проводился инструктаж, общение было налаженным, деловым.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**,** N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер изьятых у подсудимого наркотиков является крупным.

Поскольку довести свой преступный умысел ФИО4 до конца не смог из-за задержания, то его действия суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, т.к. установлено, что **.**,**, около 12 часов ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, находясь в квартире по адресу: ... вступил в сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» никнейм «Chistogrammkmr», в интернет-мессенджере «Scype» никнейм «ФИО39» и в интернет-мессенджере «Xabber» никнейм «Виктор», с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по следующей схеме: «Chistogrammkmr» размещает в тайниках на территории г.ФИО5 наркотические средства, после чего сообщает ФИО4, сведения о местонахождении наркотических средств. ФИО4, получив от «Chistogrammkmr» данные сведения, забирает из тайника закладку с наркотическими средствами и в случае необходимости осуществляет фасовку полученных наркотических средств. Далее Чернышок осуществляет закладку фасованных наркотических средств в тайники на территории г.ФИО5 и сообщает адрес и описание местонахождения каждого тайника неустановленному следствием лицу посредством интернет-мессенджер «Xabber». 

По результатам осуществления вышеуказанной деятельности «Chistogrammkmr» выплачивает соответствующую часть незаконно полученного дохода ФИО4, а именно, 150 рублей за помещение в тайник одной закладки с наркотическим средством

С целью реализации достигнутой между ФИО4 и неустановленным следствием лицом – «Chistogrammkmr» договоренности, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, **.**,** около 12 часов ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, получив от последнего информацию о месте нахождении наркотического средства, забрал из тайника, за гаражом, расположенным за остановкой общественного транспорта «Березовая роща», напротив дома по адресу: г.ФИО5 ..., вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 11,418г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 4,491г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 4,425г., что является крупным размером, предоставленное неустановленным следствием лицом для реализации.

После чего ФИО4 с целью последующего сбыта перенес указные наркотические средства к себе домой на адрес: ..., где с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств, разделил оптовую закладку на 30 более мелких закладок, обернул каждую изолентой черного цвета. 

После чего в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов **.**,** ФИО4 закопав в снег разместил наркотические средства в тайники расположенные в г. Кемерово: 

с правого торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,453г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,309г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,250г.

угол с левой стороны торца дома ...,133 «б» - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,479г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,261г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.

у основания угла с правого торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,324г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,325г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,300г.

около забора с левой стороны ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,491г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,293г.

с левой стороны от подъезда № ** ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,462г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,301г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,295г.

у основания угла с левой стороны торца ... ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,467г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,273г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,310г.

у основания дерева в двадцати метрах от правого торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,475г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,305г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,315г.

у основания угла с правой стороны торца ... - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,487г.; вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,304г.; вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,293г.

ФИО4 помещал в тайник «закладку» с наркотическим средством, фотографировал и записывал указанные места в своем сотовом телефоне, чтобы в дальнейшем отправить сообщение с указанием мест нахождения «закладок» с наркотическим средством, неустановленному следствием лицу, для дальнейшего распространения наркотических средств. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как **.**,** около 14 часов 00 минут при размещении «закладок» по тайникам был задержан сотрудниками полиции возле дома по ..., наркотические средства, помещенные в виде закладок в вышеуказанных тайниках были изъяты сотрудниками полиции в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, заданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Приготовленные ФИО4 для незаконного сбыта 22 свертка изоленты черного цвета с веществами, которые содержат в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,780г., что является крупным размером; вещество которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,118г., что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 2,074г, что является крупным размером, были изъяты у ФИО4 в 14 часов 45 минут **.**,** в помещении стационарного пункта полиции «СУРА-1», расположенного возле ... в г.Кемерово. 

При назначении наказания Чернышку суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что Чернышок работает, холост, на учете в ГУЗ КОКПБ и ГУЗ КОНД не состоит, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Чернышку суд учитывает молодой возраст, отсутствие судимости, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, положительные характеристики, то, что он работает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом изложенного суд пришел к выводу, что исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем Чернышку необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Поскольку Чернышку назначено наказание в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей, что также обеспечит возможность рассмотрения дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается.

С учетом изложенного суд полагает возможным не назначать Чернышку дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд, назначив наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, поэтому нет оснований для замены наказания, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, принудительными работами.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с Чернышка подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 9009 рублей 00 копеек в счет оплаты труда адвоката Мельничук Л.А. за 7 дней. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 г.Кемерово.

Срок отбытия наказания исчислять с **.**,**. 

Зачесть в срок наказания содержание под стражей с 18.10.2017г. по 19.12.2017г. 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9009 рублей 00 копеек в счет оплаты труда адвоката Мельничук Л.А. за 7 дней.

Вещественные доказательства: 

- обнаруженные и изъятые у ФИО4 клип-боксы с веществами внутри, а именно: 1) ?-пирролидиновалерофеноном (аббревиатура PVP) – производным наркотического средства N-метилэфидрон. массой 7,504 грамм.2)[1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-етраметилциклопропанкарбонил)индол (аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,038 грамм; 3) [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол аббревиатура ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура ММВ(N)-BZ-F)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,994 грамм.; Обнаруженные и изъятые в ходе обследования участков местности в Ленинском районе г.Кемерово по адресам: ... – клип-боксы с веществами внутри, а именно: 1) ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?- PVP) – являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 3,548г.; 2) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), производное – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса вещества 2,293 гр.; 3) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) производное – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса вещества 2,271гр. Упакованы в клип-бокс, после в бумажный конверт, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по г.ФИО5», с подписями ФИО4 и Мельничук Л.А., следователя - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- телефон «ZTE» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, IMEI: № **, с сим-картой оператора Теле 2 и банковскую карту банка «Сбербанк» по вступлении приговора в законную силу вернуть Чернышку как собственнику.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Бескаравайный И.В.